ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tân, ngày 18 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên xã Sơn Tân

phục vụ Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên

huyện Sơn Tây năm 2024

Thực hiện Công văn số 1887/UBND, ngày 12/7/2024 của UBND huyện

Sơn Tây về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND

huyện với thanh niên huyện Sơn Tây năm 2024.

UBND xã Sơn Tân báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Kết quả chỉ đạo, điều hành:

UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn thực hiện đăng tin, tuyên truyền

trên Trang thông tin điện tử và trên hệ thống Đài Truyền thanh xã về Kế hoạch

số 109/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND huyện Sơn Tây về việc tổ chức

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên huyện Sơn Tây

năm 2024 để thanh niên trên địa bàn xã được biết.

2. Kết quả tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên:

Sau khi tuyên truyền và phối hợp với Đoàn thanh niên xã nắm bắt tình

hình của các thanh niên trên địa bàn xã, kết quả đã có những ý kiến của thanh

niên như sau:

Câu 1: Hiện nay thanh niên xã Sơn Tân sau khi tốt nghiệp THPT có một

số thanh niên đi làm công nhân tại các khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh và

các ngành nghề tự do khác; số thanh niên còn lại lập nghiệp tại quê hương như:

chăn nuôi Bò, Dê, Keo, Mì…phát triển kinh tế ở mức quy mô nhỏ, thiếu kiến

thức kỹ thuật, đầu ra của sản phẩm thiếu ổn định. Đề nghị các cấp có thẩm

quyền quan tâm hỗ trợ các chương trình đầu tư về phát triển kinh tế cho thanh

niên miền núi, đặc biệt là đầu ra lâu dài cho sản phẩm.

Câu 2: Để giúp cho các em học sinh được tiếp cận gần hơn với chuyển đổi

số. Trong thời gian tới, kính mong UBND huyện chỉ đạo các ngành chuyên môn

có những định hướng và giải để vận dụng đưa chuyển đổi số trong trường học.

Câu 3: Hàng năm, lực lượng thanh niên xuất ngũ trở về địa phương rất

đông, mong muốn được tiếp cận nhiều nguồn vốn vay để phát triển kinh tế gia

đình. Kính đề nghị các cấp có thẩm quyền cho biết hiện nay nhà nước có chính

sách nào để giúp thanh niên mới xuất ngũ cũng như thanh niên sau khi tốt

nghiệp ra trường thuận lợi hơn trong vấn đề tiếp cận nguồn vốn để giải quyết

việc làm, khởi nghiệp, giúp thanh niên có điều kiện sản xuất, kinh doanh ổn định

cuộc sống, góp phần xây dựng quê hương.

2

Trên đây là báo cáo tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên xã Sơn

Tân phục vụ Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên

huyện Sơn Tây năm 2024. Kính đề nghị Phòng Nội vụ huyện tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Đoàn Thanh niên xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Đạt

		2024-07-22T08:13:43+0700

		2024-07-22T10:36:01+0700

		2024-07-22T10:36:01+0700